山 东 省 登 山 户 外 运 动 协 会
关于举办“勇攀高峰”齐鲁名山挑战赛（蒙阴站）

暨英健特·2024 沂蒙山登山大赛的通知

各地市体育总会、登山运动协会、俱乐部及有关单位：

为深入贯彻落实全民健身国家战略，引领广大群众积极参

加登山户外运动活动，进一步提高广大群众健康水平和生活质

量，助力体育强省和经济社会发展，经研究决定举办“勇攀高

峰”齐鲁名山挑战赛（蒙阴站）暨英健特·2024 沂蒙山登山大

赛。

现将竞赛规程印发给你们，请积极组队报名参赛。

附件：1.“勇攀高峰”齐鲁名山挑战赛（蒙阴站）竞赛规程

2.“勇攀高峰”齐鲁名山挑战赛（蒙阴站）报名表

3.自愿参赛责任及风险告知书

山东省登山户外运动协会

2024 年 5 月 27 日

附件 1

“勇攀高峰”齐鲁名山挑战赛（蒙阴站）

暨英健特·2024 沂蒙山登山大赛

竞赛规程

一、主办单位

山东省体育总会

二、承办单位

山东省登山户外运动协会

临沂市体育局

临沂市体育总会

蒙阴县人民政府

三、协办单位

中共蒙阴县委宣传部

蒙阴县教育和体育局

蒙阴县文化和旅游局

蒙阴县卫生健康局

蒙阴县总工会

蒙阴县体育发展服务中心

蒙阴县桃墟镇人民政府

山东蒙山旅游发展集团

临沂孟良崮公司发展有限公司

崮咚泉饮用天然山泉水

四、运营单位

山东蒙跑体育文化传媒有限公司

五、比赛时间、地点

时间：2024 年 6 月 23 日

地点：临沂市蒙阴县沂蒙山云蒙景区

六、项目设置

登山赛活动分为：精英组、全民健身组；

其中精英组 500 人；全民健身组 500 人，共计 1000 人。

七、比赛线路

登山赛精英组（约 6 公里）：蒙山金刚门文化广场（起点）

-登山坊→瞻佛亭→流碧桥→观瀑亭→观瀑台→小东关(或一线

天)→戏台石→神憩亭→雨王庙→翠云观→后花园→翠林道→

神蚁台→蒙山巨龙→栖凤山→黑松林→西门→蒙山会馆（终点）

登山赛全民健身组（约 4 公里）：蒙山金刚门文化广场（起

点）-登山坊→瞻佛亭→流碧桥→观瀑亭→观瀑台→小东关(或

一线天)→戏台石→神憩亭→雨王庙（终点）

八、参赛办法

（一）以各市、学校、协会、俱乐部等名义组队参加，同

时面向社会大众接受社会报名。

（二）参赛人员户籍不限。对运动员有年龄规定的，均以

二代身份证或户口本原件为准。

九、竞赛办法

执行中国登山协会审定的最新竞赛规则。

比赛关门时间为 09:30，各参赛人员应在关门时间前到临沂

市蒙阴县沂蒙山云蒙景区参加颁奖仪式。

十、奖项设置

登山赛各组别奖励前 10 名。
全民健身组（等价值奖品）

名次 1 2 3 4 5-10

奖励 500 400 300 200 100

精英组（男女）

奖励 1000 500 300 200 100

注：现场不发放奖金。根据中国税法规定，上述奖金需征

收 20%的个人所得税，由获奖选手本人承担，组委会代扣代缴。

十一、报名和报到

（一）报名

1.精英组报名费 60 元/人，全民健身组报名费 30 元/人；

报名费包含：参赛纪念服、拉绳包、纪念证书、完赛奖牌、

保险服务、补给服务、景区免费门票等；

2. 团体报名请于 6 月 15 日前，将报名表 word 版和自愿

参 赛 责 任 与 风 险 告 知 书 PDF 版 同 时 发 送 至 邮 箱

smasports@163.com。详见山东省登山户外运动协会官方公众号、

省登协官方网站（www.smasports.com）。

3.大赛组委会为每位参赛运动员提供一份意外保险。同时

为了更好保障运动员人生安全和权益，所有参赛人员请自行购

买比赛期间的“人身意外伤害保险”和“意外伤害医疗保险”(保

险责任包括但不限于意外身故伤残不低于人民币 50 万元，猝死

责任不低于人民币 30 万元，意外医疗不低于 3 万元，突发急性

病医疗不低于 1 万）。报到时提交保单打印件。注：需提前一

天购买保险。

（二）报到

mailto:smasports@163.com。

运动员、裁判员及其他工作人员于 6 月 22 日 12：00 前到

沂蒙山云蒙景区游客中心广场报道。报到时运动员应交验本人

身份证明、个人人身意外险保单以及自愿参赛责任与风险告知

书。

十二、开、闭幕式

（一）开幕式定于 2024 年 6 月 23 日 08：00 在沂蒙山云蒙

景区游客中心广场举行。

（二）颁奖式定于 2024 年 6 月 23 日 09：00 在沂蒙山云蒙

景区游客中心广场举行。

十三、经费

（一）赛事组织费（含场地、器材、安全、应急医疗等）

由承办单位承担。

（二）参赛人员差旅、食宿费，人身意外伤害保险费自理。

十四、市场开发

（一）省体育总会将赛事市场开发权授予承办单位。

（二）市场开发所得款物，优先补贴和保障赛事运行。

十五、裁判和仲裁

（一）裁判

裁判委员会由山东省登山户外运动协会统一抽调，比赛成

绩以现场发布为准。

（二）仲裁

1、大会设仲裁委员会。

2、凡对比赛成绩、裁判员判决有异议者，可在判罚后或成

绩公布后 30 分钟内向仲裁委员会提出申诉。申请仲裁须提交签

字的书面申请、其他相关的佐证材料及人民币 1000 元申诉费。

经审查申诉属实的，申诉费全额退回，否则不予退回。

3、未在有效时间内提出仲裁的，仲裁委员会不予受理。

4、仲裁裁决为最终裁决。

十六、其他

（一）坚持属地管理原则，严格落实安全主体责任，严格

执行赛事相关要求，认真制定好赛事组织方案、风险防范及应

急处置预案和安全工作方案应急处置保障方案，建立“熔断”

机制。

（二）要严格执行赛事《竞赛规程》各项规范标准要求，

各承办、执行、参加单位统筹做好参赛办赛保险购置、裁判人

员配置等各项赛事保障工作，确保赛事活动安全顺利举办。

（三）秩序册、成绩册、工作总结由赛事执行单位于赛事

结束 15 日内提交省登协秘书处。

十七、未尽事宜，另行通知，本规程最终解释权归比赛组

委会。

山东省登山户外运动会协会

2024年 5月 27日

附件 2

2024“齐鲁名山”挑战赛（蒙阴站）

暨“英健特”杯 2024 沂蒙山登山活动团体报名表

序号 姓 名 电 话 身 份 证 号 性 别 组 别 邮 箱 紧急联系人 电 话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

附件 3

2024“齐鲁名山”挑战赛（蒙阴站）

暨英健特·2024 沂蒙山登山活动

自愿参赛责任与风险告知书
登山户外赛事是一项带有不可预知及不可抗拒的高风险和高危险运动，任何不

可预测的情况均可能发生，活动中发生的各种情况皆有可能对活动产生重大影响。

赛事参与人员均认同以下几点并完全自愿参加：

1.参与活动前，所有人员必须向赛事承办方及领队教练主动、如实告知本人身

体状况，凡因个人隐瞒实际情况所造成的一切后果完全由自己承担。

2.赛事承办方仅负责提供比赛保障的基础便利服务，在参与活动期间产生的所

有风险包括利用交通工具及其他第三方设施的风险由参赛人员自行承担。期间产生

的任何直接或间接的法律和经济责任均与赛事承办方及其成员和基地管理人员无关。

3.凡参加活动人员必须认真遵守场地制定的组织纪律，并服从领队教练或赛事

承办方的安排，凡因个人擅自行动所造成的一切后果完全由其自身承担。

4.赛事承办方为确保安全制定安全管理制度及措施，并为每位参加者提供保险

购买渠道，参赛人员的权益需要由所购买的意外伤害保险来保护，未购买户外运动

保险人员不得参与本次赛事组织的任何活动。一旦参赛人员发生意外，赛事承办方

将积极发起或配合救助及向保险公司索赔。

5.参赛人员随身不得携带贵重物品，如发生遗失或损坏，赛事承办方将不承担

相应责任。

6.签署本责任书并参与赛事活动的人员必须已满18周岁或经过法定监护人同意，

且不得进行酗酒、吸毒等违法行为或影响主观判断的行为，能够完全承担行为责任。

本人 保证完全阅读并接受以上条款。

本人清楚认识到参与赛事运动时尽管赛事承办方已采取了周到的安全措施，但

仍可能发生意外伤害和损失。

经慎重考虑，本人自愿参与该项赛事，并承担所有可能发生的责任与风险，严

格按照相关安全和管理规范行动，且承诺不向赛事承办方、工作人员或教练提出任

何索赔和诉讼要求。

个人签名： 身份证号：

联系电话：

监护人或紧急联系人姓名： 联系电话：

保险公司名称： 保险单号：

2024 年 月 日